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افزایش یک و نیم برابری ظرفیت پالایشگاهی 
کشور تا پایان دولت سیزدهم

وزیر نفت گفت: ظرفیت پالایشگاهی کشور تا پایان دولت سیزدهم یک و نیم 
برابر افزایش خواهد یافت.

جواد اوجی، وزیر نفت دیروز )جمعه، 19 شهریور( در حاشیه بازدید از پالایشگاه تهران گفت: 
ارتقای کمی و کیفی پالایشگاه های فعلی و ایجاد و احداث پالایشگاه های جدید، برنامه های 
وزارت نفت در دولت جدید است.اوجی تأکید کرد: ظرفیت پالایشگاهی کشور تا پایان دولت 
سیزدهم یک و نیم برابر افزایش خواهد یافت.وزیر نفت بیان کرد: حجم ذخایر سوخت نیروگاهی 
30 درصد کمتر از پارسال است، بنابراین تمام تلاشمان این است ظرفیت سوخت مایع نیروگاه ها 
را بالا ببریم.اوجی گفت: قول می دهیم تا قبل از پایان سال شهر های خاش، میرجاوه و زابل 
به شبکه گاز متصل شوند.وزیر نفت درباره واردات گاز از ترکمنستان گفت: دیپلماسی گازی با 
کشور های همسایه از جمله ترکمنستان یکی از برنامه های وزارت نفت دولت سیزدهم است.
وی افزود: امروز سهم تجارت گاز ما کمتر از 2 درصد است؛ تمام تلاشمان این است این سهم 

افزایش پیدا کند.

سخنگوی صنعت برق:
 تامین سوخت مورد نیاز، مانع بروز خاموشی 

در زمستان خواهد شد
مدیر عامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران و سخنگوی صنعت برق گفت: 
زمستان امسال در صورتی که محدودیت سوخت نداشته باشیم، مشکلی در 

تامین برق نخواهیم داشت.
»مصطفی رجبی مشهدی« افزود: در حال حاضر هماهنگی با وزارت نفت برای تکمیل مخازن 

سوخت مایع نیروگاه ها در حال انجام است تا مشکلی در فصل زمستان ایجاد نشود.
وی ادامه داد: سال گذشته به دلیل افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، محدودیت هایی در 
تامین برق به وجود آمد که امید است امسال با تامین سوخت گاز کافی، برق بخش های مختلف 
کشور تامین شود.سخنگوی صنعت برق خاطرنشان کرد: حدود 90 درصد تولید برق کشور از 
طریق نیروگاه های حرارتی تامین می شود که با توجه به آنکه این نیروگاه ها از سوخت گاز یا مایع 
استفاده می کنند، هر گونه محدودیت در تامین سوخت رسانی به نیروگاه ها منجر به کاهش تولید 

نیروگاه های حرارتی و در نتیجه محدودیت در تامین برق خواهد شد.
رجبی مشــهدی ادامه داد: هماهنگی های خوبی با وزارت نفت در خصوص تامین سوخت 
نیروگاه ها در حال انجام است.بررسی های ایرنا نشان می دهد به دلیل افزایش مصرف گاز خانگی 
در زمستان و کاهش گازرسانی به نیروگاه ها و صنایع، حتی با وجود تعهد 50 میلیون متر مکعبی 

تخصیص سوخت مایع، زمستان امسال کمبود سوخت نیروگاه ها قابل پیش بینی است.
بررسی های ایرنا نشان می دهد تعهد روزانه تحویل سوخت مایع به نیروگاه ها معادل 50 میلیون 
لیتر در روز است. بخشی از این 50 میلیون لیتر از مخازن ذخیره سازی نیروگاه ها که در تابستان 

پر شده تامین می شود و بخشی دیگر روزانه به نیروگاه ها تحویل خواهد شد.
بنابراین حتی اگر در زمستان، گاز تحویلی به نیروگاه ها روزانه 100 میلیون مترمکعب در روز 
باشد، باز هم نیروگاه ها با کمبودی معادل 50 میلیون لیتر سوخت در روز برای استفاده از همه 

ظرفیت خود روبه رو خواهند بود.
در پنج ماهه ابتدایی امسال روزانه 18 میلیون لیتر گازوئیل به نیروگاه ها تحویل شده و این در 
حالی است که مصرف در این بازه زمانی روزانه 12 میلیون لیتر برآورد می شود. در هفت ماهه بعد 
سال اما در حالی که مصرف به 32 میلیون لیتر در روز می رسد، تحویل گازوئیل 29 میلیون لیتر 
خواهد بود که این تراز منفی از محل ذخیره گازوئیل در پنج ماهه ابتدایی سال در نیروگاه ها تامین 
خواهد شد.مصرف نفت کوره نیز در حالی که در پنج ماهه نخست سال در نیروگاه ها روزانه بین 

سه تا چهار میلیون لیتر بوده، در زمستان به 18 میلیون لیتر در روز می رسد.

قیمت جهانی نفت افزایش یافت
قیمت جهانی نفت خام در حالی بالا رفت که بخشی از تولید نفت خام آمریکا 

همچنان پس از طوفان آیدا مسدود مانده است.
قیمت پیش خرید هر بشکه نفت خام برنت، بنچ مارک جهانی قیمت نفت، تا ساعت 13:32 
به وقت تهران، 1.71 درصد جهش کرد و به 72.67 دلار رســید.قیمت پیش خرید هر بشکه 
نفت خام نیمه ســنگین تگزاس غرب آمریکا هم تا این لحظه 1.67 درصد جهش کرد و به 
69.27 دلار رسید.رویال داچ شل، بزرگترین تولیدکننده نفت خلیج مکزیک آمریکا اعلام کرد 

به علت خسارت ناشی از طوفان آیدا بخشی از قراردادهای صادرات خود را کنسل کرده است.
با وجود گذشــت بیش از یک هفته از طوفان آیدا هنوز 1.40 میلیون بشکه در روز از تولید 
نفت اسکله های نفتی خلیج مکزیک آمریکا تعطیل است و 1 میلیون بشکه در روز از تولید 

پالایشگاه های سواحل خلیج هم به مدار بازنگشته است.

 توفان چهار میلیارد ریال 
به شبکه توزیع برق زابل خسارت وارد کرد

مدیر امور توزیع برق شهرستان زابل در شمال سیستان و بلوچستان گفت: 
توفان شدید با سرعت 122 کیلومتر بر ساعت، بالغ بر چهار میلیارد ریال به 

شبکه توزیع برق این شهرستان خسارت وارد کرد.
محمد گلی اظهار داشت: 40 نفر نیروی عملیاتی، چهار دستگاه جرثقیل و بالابر و 13 دستگاه 
خودرو عملیاتی از ساعات اولیه شروع توفان در شهرستان زابل برای رفع خاموشی، اصلاح و 
بازسازی شبکه های آسیب دیده اقدام کردند.  وی با بیان اینکه سقوط تیر، سیم پارگی، سقوط 
درختان بر روی شبکه های برق، قطع کابل سرویس مشترک و فیوز سوزی از عمده دلایل 
خاموشی ها در پی وقوع این اتفاق طبیعی بود، ادامه داد: کلیه شبکه های آسیب دیده در کوتاه 

ترین زمان ممکن بازسازی و برق مناطقی که دچار خسارت شدند مجدد پایدار شد.
مدیر امور توزیع نیروی برق شهرســتان زابل بیان کرد: وزش باد شــدید و طوفان یکی از 
معضلات مهم این منطقه است که همواره خسارت بسیاری به شبکه توزیع برق وارد می کند.

گلی اظهار داشت: مشترکان برق در صورت بروز هر گونه خسارت وارده می توانند از طریق 
اپلیکیشن برق من، منوی خاموشی درخواست خود را اعلام و پیگیری کنند.

وی تصریح کرد: بیش از 70 خدمت مورد نیاز مشترکین توزیع برق به صورت غیر حضوری 
 از طریق اپلیکیشــن برق من، سایت اینترنتی شــرکت توزیع نیروی برق استان به آدرس 
www.sbepdc.ir )میز خدمات الکترونیک(، شماره گیری سامانه های تلفنی1521 امور 

مشترکین و 121 اتفاقات قابل انجام است.
منطقه سیستان با پنج شهرستان زابل، هیرمند، زهک، نیمروز و هامون در شمال زاهدان مرکز 
استان سیستان و بلوچستان واقع شده و همه ساله با بادهای موسمی 120 روزه که به سبب 
خشکسالی به 160 تا 180 روز در سال افزایش پیدا کرده با مشکلات متعدد رو به رو است و 

برخی روزها شدت گردوغبار به 20 برابر حد استاندارد می رسد.

150 میلیون مترمکعب از منابع راهبردی آب سالانه 
در سمنان برداشت می شود

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان سمنان گفت: سالانه 150 میلیون 
متر مکعب از منابع آب زیرزمینی، به عنوان منابع راهبردی ذخیره، استفاده می 

شود و این موضوع هشداری جدی است.
محمد طاهری بزرگترین چالش اجرای سند سازگاری با کم آبی استان سمنان را مصرف بالای 
آب در کشاورزی دانست و ابراز داشت: منابع سطحی آب، به جز میزان محدود در شمال و شرق 
استان، وجود ندارد و بیش از 90 درصد آب مورد نیاز کشاورزی از منابع زیرزمینی برداشت می 
شود و این موضوع چالش کم آبی استان را تشدید می کند.وی افزود: بر اساس سند سازگاری با 
کم آبی استان سمنان، هر سه بخش تولید و برداشت کننده آب )صنعت، خانگی و کشاورزی( به 
نسبت میزان مصرف خود ملزم به کاهش مصرف هستند و به طور مثال، بخش کشاورزی باید 

در یک بازه زمانی 10 ساله 30 درصد مصرف آب را مدیریت کند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان سمنان گفت: 9 درصد از مصرف آب استان خانگی، 
4 درصد صنعت و 87 درصد کشاورزی است و اگر مصرف آب خانگی حتی یک درصد کاهش 

یابد، تحول بزرگی اتفاق افتاده است.
طاهری بیان کرد: به دلیل شــیوع کرونا، آموزش همگانی بیشتر با انتشار موشن گرافی و 

اینفوگرافی آموزش کاهش مصرف آب در فضای مجازی انجام می شود.
وی افزود: همچنین طرح و بارگذاری سوالات آموزشی در سامانه مشترکان به منظور مطالعه 
و پاسخ در دستور کار قرار دارد.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان سمنان گفت: مراجعه به 
سایت به منظور پاسخ به سوالات از طریق پیامک به مشترکان اطلاع رسانی می شود و پاسخ 

دهندگان به قید قرعه جایزه دریافت می کنند.
وی با اشاره به تاثیر چشم گیر طرح مهام در اصلاح الگوی مصرف ابراز داشت: تعطیلی کرونایی 

مدارس، اجرای طرح مهام را با وقفه مواجه کرد و اثرگذاری این طرح را کاهش داد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اســتان سمنان گفت: با اجرای طرح مهام دانش آموزان 

فرامی گرفتند که چگونه همیار آب باشند و معلم ها نیز در این زمینه آموزش می دیدند.
طاهری با بیان اینکه اجرای طرح های آموزشی در روستاها و بانوان خانه دار نیز بسیار اثرگذار 
است گفت: امسال، ادامه آموزش های گذشته از طریق صدا و سیما و برنامه های تلویزیونی در 
دستور کار است. مهام طرحی آموزشی است که با هدف ارائه راهکارهای اساسی برای بهینه 
ســازی مصرف آب در بین دانش آموزان و والدین به ویژه در پایه های ابتدایی و کلاس اول 

اجرا می شد.

وزیر نفت با بیان اینکه مقدار کنونی ذخیره سازی های 
ســوخت نیروگاهی نسبت به دوره مشابه پارسال 
30 درصد کمتر اســت، گفت: همه تلاشمان این 

است ظرفیت سوخت مایع نیروگاه ها را بالا ببریم.
جواد اوجــی، دیروز پس از بازدید از پالایشــگاه نفت تهران 
گفت: توفیق شد از یکی از قدیمی ترین پالایشگاه های کشور 
که نزدیک به 13.5 درصد ظرفیت پالایشی کشور را در اختیار 

دارد بازدید کنیم.
وی افزود: این پالایشــگاه آخرین مراحل تعمیرات اساسی و 
تأمین سوخت کشور و تولید فرآورده ها از جمله بنزین و گازوئیل را 
در دستور کار دارد، همچنین افزایش کمی و کیفی برای ظرفیت 
پالایشی کشور دیده شده است، در دولت سیزدهم، وزارت نفت 
افزایش ظرفیت پالایشگاه های موجود و  ایجاد ظرفیت پالایشی 

جدید را دنبال می کند.
وزیر نفت تصریح کرد: وزارت نفت در دولت سیزدهم دو دستور 
کار در بحث پالایشگاه ها دارد، مورد نخست ارتقای کمی و کیفی 
پالایشگاه های کنونی و دوم ایجاد ظرفیت پالایشگاه های جدید 

یا همان پتروپالایشگاه ها خواهد بود.
اوجی گفت: خوشبختانه سرمایه گذاران در بحث ایجاد و توسعه 

ظرفیت های پالایشی مشخص شدند و توافق هایی هم با وزارت 
نفت شده است و طبق برنامه زمانبندی شده، مسیر توسعه کمی و 
کیفی پالایشگاه ها طی می شود و برای پالایشگاه های جدید هم 
مطابق برنامه ای که سرمایه گذاران متعهد شده اند، دولت هم بحث 

مجوز تنفس خوراک را برای آنها در نظر گرفته است.

ظرفیت پالایش نفت کشور 1/5 برابر می شود
وی ادامه داد: ان شــاءالله طبق زمانبندی تعریف شــده برای 
پالایشــگاه های موجود و پالایشگاه های جدید در چهار تا پنج 
سال آینده ظرفیت پالایشگاه های کشور یک و نیم برابر می شود.

اوجی همچنین از تحویل روزانه 260 میلیون مترمکعب گاز 

طبیعی به نیروگاه ها خبرداد و گفت: امیدواریم با برنامه ریزی و 
تدابیر اندیشیده شده کمترین چالش را در تأمین سوخت زمستانی 

گاز بخش خانگی داشته باشیم.
وی بــه موضوع گازرســانی به بعضی از شــهرها اســتان 
سیستان وبلوچستان نیز اشــاره و اعلام کرد: پیرو نشستی که 
رئیس جمهوری در منطقه سیستان و بلوچستان داشتند، قول 
دادند که بحث گازرســانی به شهرهای خاش، میرجاوه و زابل 
انجام شود، ما هم قول می دهیم که با برنامه ریزی تا پایان سال 
این شهرها به شبکه گاز کشور متصل شوند و مردم این شهرها تا 

پیش از پایان امسال از نعمت گاز بهره مند شوند.
وزیر نفت در پاسخ به پرسشی درباره ناترازی گاز افزود: پارسال 
در فصل سرما روزانه 140 تا 150 میلیون مترمکعب کمبود گاز 
وجود داشت که با محدودیت ارسال گاز طبیعی به صنایع و بخش 

نیروگاهی و جایگزین کردن سوخت مایع، جبران شد.
 بحث دیپلماسی گازی و افزایش سهم ایران 

از تجارت گاز دنبال می شود
اوجی تصریح کرد: امسال باتوجه به اینکه ما در زمینه تولید گاز 
طبیعی رقم اضافه ای نخواهیم داشت و مصرف در بخش های 
خانگی، صنایع و نیروگاهی هم نســبت به پارسال با افزایش 

10 درصدی روبه رو می شود، پیش بینی می کنیم در فصل سرد 
سال )دی و بهمن ماه( روزانه با 200 میلیون مترمکعب کسری گاز 
روبه رو شویم که طبق برنامه ریزی ها برای جایگزینی با سوخت 

مایع، سعی می کنیم هموطنان مان دچار مشکل نشوند.
وی ادامــه داد: بحث ارتقای کمی و کیفی فرآورده های نفتی 
به ویــژه نفت کوره را همچنان دنبال می کنیم و در دو تا ســه 
سال آینده بی شــک درجه گوگرد موجود در نفت کوره بیشتر 
پالایشگاه ها به ویژه پالایشگاه نفت آبادان را کاهش می دهیم، 
ما هم اکنون گازوئیل یورو 4 به نیروگاه ها تحویل می دهیم و در 
بعضی از موارد کیفیت گازوئیل تحویلی نزدیک به استاندارد یورو 
5 است و برنامه ریزی کرده ایم که بیشتر نیروگاها از گازوئیل پاک 

استفاده کنند.
وزیر نفت به موضوع دیپلماسی گازی نیز اشاره کرد و گفت: 
یکی از بحث هایی که ما دنبال می کنیم بحث دیپلماسی گازی با 
کشورهای همسایه از جمله ترکمنستان است، این موضوع را هم 
در دستور کار خواهیم داشت که سهم  کنونی 2 درصدی تجارت 
گاز ایران افزایش یابد، همچنیــن مذاکراتی هم با طرف های 
ترکمنستانی، عراقی و دیگر کشورهای همسایه برای افزایش 

صادرات و تجارت گاز خواهیم داشت.

کاهش 30 درصدی ذخیره سوخت نیروگاه ها نسبت به سال گذشته اخبار کوتاه 

مدیر برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: 
سهم ایران از تجارت محصولات پتروشیمی خاورمیانه در سال 
98 برابر با 20.2 درصد بود و در پایان ســال 99 به 22.1 درصد 

رسید که حکایت از رشدی 2 درصدی دارد.    
»حسن عباس زاده« با اشــاره به اینکه شاخص های متفاوتی برای سنجش 
وضعیت تولید پتروشیمی در جهان وجود دارد، ادامه داد: از نظر ظرفیت تولید در 
ســال 1398 ایران سهم 2.5 درصدی از تولید محصولات پتروشمی دنیا داشته 
که این سهم با بهره برداری از طرح های جهش دوم صنعت پتروشیمی در پایان 
سال گذشته به 2.7 درصد افزایش پیدا کرده است. افزایش سهم ایران از ظرفیت 
تولید پتروشیمی جهان در حالی است که اغلب کشورها برای ارتقا ظرفیت خود 

کار می کنند.
وی افزود: این افزایش ظرفیت در مقیاس خاورمیانه برای ایران بیشتر بوده و در 
خاورمیانه ایران در حالی در سال 98،  24.9 درصد از ظرفیت پتروشمی این منطقه 

را در اختیار داشته که این رقم در پایان سال گذشته به 26.5 درصد رسیده است.
عباس زاده با بیان اینکه حدود 70 درصد از محصولات پتروشیمی ایران صادر 
می شود، گفت: سهم ایران در تجارت محصولات پتروشیمی جهان در سال 98 
حدود 5.3 درصد بوده و در پایان سال 99 با توجه به افزایش صادرات، 5.9 درصد 

از صادرات جهان را داشتیم.
به گفته مدیر برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی، سهم ایران 
در تجارت پتروشیمی خاورمیانه 20.2 درصد در سال 98 بوده که با رشدی حدود 

2درصدی به 22.1 درصد در پایان سال 99 رسیده است.

هدف گذاری برای رسیدن به رتبه نخست تولید محصولات پایه 
پتروشیمی در خاورمیانه

وی تاکید کــرد: ایران اکنون با ظرفیت تولید 30 میلیون تن محصولات پایه 
پتروشیمی مانند متانول، الفین ها، آمونیاک، آروماتیک ها و ... رتبه دوم را پس از 
عربستان در خاورمیانه دارا است اما با اجرای طرح های در دست اقدام پتروشیمی تا 
پایان سال 1405، این ظرفیت به 57 میلیون تن در سال برای ایران می رسد و در 
آن مقطع رتبه اول محصولات پایه در خاورمیانه برای ایران خواهد بود و عربستان 

با ظرفیت تولید 48 میلیون تن در رتبه دوم قرار خواهد داشت.
عباس زاده افزود: اهمیت تولید محصولات پایه پتروشیمی از آن جهت است که 

این محصولات سرشاخه ایجاد زنجیره ارزش در این صنعت هستند.
وی سهم ایران از درآمد محصولات پتروشیمی را 17 میلیارد دلار دانست و ادامه 
داد: ارزش محصولات پتروشیمی و شیمیایی در جهان سالانه 3.7 هزار میلیارد دلار 

برآورد می شود که البته این ارزش تمامی محصولات پتروشیمی و شیمیایی را در 
بر می گیرد که حتی محصولات شیمیایی دارویی که در هر گرم ارزش بالایی دارند 
و در مجموعه پتروشیمی ها قرار نمی گیرند را نیز شامل می شود؛ بنابراین مقایسه 
این دو عدد تناسب چندانی ندارد.مدیر برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با تاکید بر اینکه در پایان سال 1400 به ظرفیت تولید 95 میلیون تن 
محصول پتروشیمی در کشور می رسیم، گفت: به دلیل تحریم و کرونا، بهره برداری 
از چند طرح به ابتدای ســال آینده موکول شده و در نیمه ابتدایی سال 1401 به 

ظرفیت تولید 100 میلیون تن محصول پتروشیمی در سال دست خواهیم یافت.
به گفته عباس زاده، در پایان سال 1404 ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی به 
136 میلیون تن افزایش پیدا می کند و درآمدهای کل به 37 میلیارد دلار خواهد 

رسید.
توجه به تکمیل زنجیره ارزش در گام چهارم صنعت پتروشیمی

وی از تدوین گام چهارم پتروشــیمی خبر داد و گفت: در این برنامه تمرکز بر 
طرح های تکمیل زنجیره ارزش گذاشته شده و طرح ها در 3 گروه به عنوان گام 
چهارم مطرح شده است.  مدیر برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
گروه اول را طرح های پیشــران در 6 زنجیره دانست و افزود: با توسعه طرح های 
پیشران 20 محصول جدید را به سبد محصولات پتروشیمی اضافه می کنیم و 
ارزش محصولات بیشتر می شــود.وی تاکید کرد: با اجرای طرح های پیشران 
همچنین از واردات 1.3 میلیارد دلار محصول پتروشیمی به کشور جلوگیری خواهد 
شد و خوراک صنایع تکمیلی تامین می شود.  عباس زاده، گروه دیگر طرح ها در 
گام چهارم پتروشیمی را شامل 3 طرح خوراک ترکیبی دانست و گفت: اجرای این 

طرح ها که به 12 میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد، 15 میلیون تن به ظرفیت 
پتروشیمی کشور اضافه می کند.وی گروه سوم در گام چهارم پتروشیمی را توجه به 
تولید پروپیلن عنوان کرد و افزود: تولید پروپیلن از دو مسیر تبدیل پروپان به پروپیلن 
و تبدیل گاز طبیعی به پروپیلن در کشور دنبال می شود.با تعریف طرح های جدید و 
پیشران در صنعت پتروشیمی، آن گونه که مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
اعلام کرده، درآمد این صنعت تا سال 1406 به بیش از 50 میلیارد دلار در سال 
می رسد که در مقایسه با درآمد 15 میلیارد دلاری در سال 99، رشد 230 درصدی 

را تجربه خواهد کرد.
در حال حاضر 50 طرح فعال در صنعت پتروشیمی وجود دارد که تا پایان سال 
1404 به بهره برداری می رســد و ظرفیت تولید را به 135 میلیون تن در ســال 
می رساند.سال گذشته 25 میلیون تن به ظرفیت پتروشیمی کشور اضافه شد و 
سال گذشته 34 میلیون تن محصول نهایی فروخته  شده که 15 میلیارد دلار درآمد 
به همراه داشته است. امسال 43 میلیون تن محصول نهایی تولید خواهد شد که 
33میلیون تن آن صادر می شود و 10 میلیون تن در داخل کشور مورد استفاده قرار 
می گیرد و برای نخستین بار درآمد صنعت پتروشیمی به 21.5 میلیارد دلار می رسد.

گام بعدی صنعت پتروشیمی که تا سال 1406 محقق خواهد شد، در 3 طبقه بندی 
طرح های خوراک ترکیبی، طرح های جدید تولید پروپیلن و طرح های پیشــران 
تعریف شده اســت که در  مجموع 47 پروژه را شامل می شود تا در سال 1406 

درآمد صنعت پتروشیمی به 50 میلیارد دلار برسد.
با اجرای این طرح ها، تا ســال 1406 ســرمایه گذاری تجمعی در این صنعت 

125 میلیارد دلار برآورد خواهد شد.

آرامکوی سعودی با هدف تامین مالی توسعه یکی از 
بزرگترین میادین گازی غیرمرسوم جهان، در حال 
بررسی گشایش این پروژه 110 میلیارد دلاری به 

روی سرمایه گذاران خارجی است.
منابع آگاه به بلومبرگ گفتند: این شرکت دولتی در حال بررسی 
جذب ســرمایه گذاری جدید یا استقراض برای میدان گازی 
جفوره بوده و با یک مشــاور کار می کند و مذاکرات مقدماتی 
با سرمایه گذاران علاقمند شامل شرکتهای بزرگ بازرگانی کالا 

را آغاز کرده است.  
گمانه زنی ها در مراحل اولیه اســت و آرامکو ممکن اســت 

راههای دیگری را برای تهیه ســرمایه به منظور تامین مالی 
توسعه جفوره دنبال کند.هر گونه توافق مربوط به جفوره نمونه 
کم سابقه ای از پذیرش حضور سرمایه گذاران خارجی به عنوان 
سهامدار در داراییهای نفت و گاز بالادستی آرامکو خواهد بود. 
تلاشهای قبلی در اواخر دهه 1990 برای آوردن شرکتهای نفتی 
بزرگ به منظور کمک به توسعه ذخایر هیدروکربن شکست 
خورد. این شرکت اوایل امسال بازبینی کسب و کار بالادستی 
خود را آغاز کرد. میدان گازی جفوره یک اولویت برای حاکمان 
عربستان سعودی است که به دنبال افزایش تولید گاز و کاهش 
اتکا به صادرات نفت خام هســتند. برآورد می شود این میدان 

200 تریلیون فوت مکعب گاز دارد و آرامکو انتظار دارد تولید در 
این میدان را در سال 2024 آغاز کند.آرامکو در سال 1980 ملی 

شد و از این رو عمده سرمایه گذاری خارجی در صنعت انرژی 
عربستان سعودی به داراییهای پایین دستی مانند پالایشگاهها و 
کارخانه های پتروشیمی محدود شده است. در گذشته آرامکو 
جوینت ونچرهایی با شرکتهایی نظیر رویال داچ شل و توتال 
برای اکتشــاف و حفاری گازی طبیعی در عربستان سعودی 
تشــکیل داده بود.آرامکو از زمانی که در ســال 2019 عرضه 
اولیه عمومی سهام برای تامین مالی 75 میلیارد دلار سود نقدی 
به ســهامداران و الزام هزینه سرمایه قابل توجه را برگزار کرد، 
درهایش را به روی سرمایه گذاران خارجی گشوده است. این 
شرکت فروش سهم در شبکه خطوط لوله نفت عربستان را در 

ژوئن تکمیل و 12.4 میلیارد دلار تهیه کرد. قرارداد مشابهی برای 
خطوط لوله گاز در دست تهیه است.بر اساس گزارش بلومبرگ، 
تحت ریاست یاسر الرومیان که مدیریت صندوق سرمایه دولتی 
قدرتمند عربستان سعودی را برعهده دارد و مشاور مهم محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان ســعودی است، آرامکو بررسی 
راههایی برای درآمدزایی از داراییهایش را آغاز کرده است. این 
شــرکت سال گذشته مدیران ارشدش را تغییر داد و واحدی را 
ایجاد کرد که ریاســت آن را عبدالعزیز القدیمی برعهده دارد و 
به بهینه ســازی داراییها و تقویت دسترسی به بازارهای رشد 

متمرکز است.

رشد 2 درصدی سهم ایران در تجارت محصولات پتروشیمی خاورمیانه

گشایش پروژه گازی 110 میلیارد دلاری آرامکو به روی سرمایه گذاران خارجی

از سال 1397 به دلیل شوک های تورمی، 
قیمــت حامل های انــرژی از قیمت های 
منطقــه ای و جهانی عقب افتاد. به طوری 
که قیمت هر متر مکعب گازی که فروخته 
می شود بر اساس آنچه در بودجه 1399 
آورده شده، 58.5 تومان است که در اختیار 
شرکت ملی گاز قرار می گیرد. این در حالی 
اســت که قیمت تمام شده گاز برای این 

شرکت 110 تومان برآورد می شود.
با توجه به قیمت ارزان این حامل انرژی، شرکت 

ملی گاز هزینه های خود را از طریق فروش محصولاتی مانند بوتان، گوگرد و پروپان 
تامین می کند. نکته قابل توجه اینکه گاز طبیعی که به عنوان ســوخت اصلی در 
نیروگاه های برق مورد استفاده قرار می گیرد نیز با قیمت 5 تومان در هر متر مکعب 
به نیروگاه ها تحویل داده می شــود. به عبارت دیگر شرکت ملی گاز تقریبا گاز را 
رایگان در اختیار نیروگاه ها قرار می دهد و در مقایسه با بخش خانگی و صنایع 53.5 
تومان یارانه به نیروگاه ها پرداخت می کند.محاسبه راندمان درصد تبدیل انرژی در 
نیروگاه ها به برق نشــان می دهد به طور متوسط 37 درصد تبدیل انرژی صورت 
می گیــرد و در ازای هر متر مکعب گاز طبیعی، 8000 کیلوکالری ارزش حرارتی 
محاسبه می شود. بر این اساس در سال 1399 به طور متوسط به ازای هر کیلووات 
ساعت برق 15.6 تومان یارانه مستقیم پرداخت شده است.با در نظر گرفتن هزینه 
19.7 تومانی برای انتقال برق از نیروگاه ها به محل مصرف، قیمت تمام شده هر 
کیلووات ساعت برق بر اســاس آنچه در قانون بودجه 1399 آمده؛ 244.7 تومان 
برای مصرف کننده است.به این نکته نیز باید توجه داشت که نرخ سوخت گاز تنها 
برای نیروگاه های دولتی، 5 تومان محاسبه می شود که حدود 70 درصد تامین برق 
کشور را برعهده دارند. این نیروگاه ها با وجود آنکه بر اساس قیمت های فعلی برق 
در کشور سودده هستند اما اغلب برای تامین هزینه های تعمیرات دوره ای با مشکل 
مواجه بوده و از دولت کمک می گیرند. درحال حاضر برخی از نیروگاه ها قدیمی بوده و 
مستهلک شده اند لذا نیازمند تعمیرات اساسی و دوره ای هستند ولی کماکان به فعالیت 
بدون تعمیرات ادامه می دهند. قیمت تضمینی خرید برق شرط اقتصادی بودن تولید 

و توسعه پایدار اســت. درحال حاضر سهم عمده 
نیروگاه های دولتی در تامین برق کشــور از یک 
طرف و قیمت تمام شده پایین تولید برق از طرف 
دیگر در نیروگاه های دولتی باعث شــده متوسط 
هزینه تولید برق در نیروگاه های دولتی در قیاس 
با نیروگاه های خصوصی به طور قابل توجهی کمتر 
باشد.وزارت نیرو برای تشویق سرمایه گذاران جهت 
ورود به صنعت برق و تامین بخشی از نیاز سالانه 
کشــور، نرخ خرید تضمینی تعیین کرده و برق 
تولیدی نیروگاه های بخش خصوصی را بر اساس 
این نرخ خریداری می کند. بر اساس قانون بودجه 1399، هر کیلووات ساعت برق 
 ،ECA در باسبار نیروگاه های بخش خصوصی به قیمت 225 تومان طبق قرارداد
خریداری می شود. اما این نرخ مورد اعتراض فعالان بخش خصوصی بوده و معتقدند 
نرخ تضمینی در نظر گرفته شده با تسعیر نرخ ارز 11 هزار تومانی محاسبه شده در 
حالی که نرخ نیمایی ارز نیز در سال 1399 بیش از این عدد بوده است. همچنین 
در محاسبه این نرخ شرایط اقتصادی، تحریم و همچنین همه گیری کرونا لحاظ 
نشده است. از سوی دیگر فعالان این بخش گلایه دارند که بر خلاف قوانین موجود 
در این حوزه، نرخ آمادگی نیروگاه ها چندین سال است که ثابت نگاه داشته شده و 
مطابق تورم افزایش پیدا نکرده است.در کنار این نقد بخش خصوصی، مطلبات این 
بخش حتی با این محاسبات حداقلی نیز پرداخت نشده و هم اکنون وزارت نیرو بیش 
از 35 هزار میلیارد تومان به بخش خصوصی تولید برق کشور بدهکار است. یکی 
دیگر از مسائلی که نیروگاه های بخش خصوصی با آن مواجه هستند؛ عدم تمدید 
قراردادهای خرید تضمینی است. در شرایطی که قرارداد پنج ساله نیروگاه های بخش 
خصوصی با وزارت نیرو به اتمام رسیده است؛ این وزارتخانه هنوز قرارداد جدیدی با 
نیروگاه ها امضا نکرده و بخش خصوصی در یک بلاتکلیفی به سر می برد.وضعیت 
بلاتکلیف سرمایه گذاران موجب دلسردی آنها برای ورود به بخش تامین شده و 
این در شرایطی است که درحال حاضر برای تامین برق کشور به 12 هزار مگاوات 
تولید بیشتر نیاز داریم. تولید 12 هزار مگاوات کسری موجود نیز به 15 میلیارد دلار 

سرمایه گذاری نیاز دارد.

مدیرعامل آبفای خوزستان از پیش بینی وقوع تنش آبی در 
حوضه های آبی دز و کارون در پاییز امسال خبر داد.

محمدرضا کرمی نژاد در جلسه قرارگاه سه گانه آب و فاضلاب، مسکن و 
محرومیت زدایی خوزستان که با حضور وزیر کشور برگزار شد، اظهار کرد: 
از مجموع 2 میلیون و 200 هزار مترمکعب آب مصرفی در شبانه روز در 
استان خوزستان، تامین 75 درصد آن از آب های سطحی است که برای 

2 هزار و 440 روستا و 76 شهر است.
وی افزود: 91  تصفیه خانه آب، 30 هزار کیلومتر شبکه آب و 436 حلقه 
چاهی نیز در کل استان خوزستان وجود دارد.مدیرعامل آبفای خوزستان 
بیان کرد: در تنش آبی اخیر، 702 روستا دچار مشکل آب شدند و از اول 
تابستان هم تنش آبی به وجود آمد. از این تعداد، مشکل 231 روستا مرتفع 
شــد و 471 روستا از تنش آبی خارج شدند. هم اکنون نیز در حال ایجاد 
پایداری در سیستم های آبرسانی این روستاها هستیم و  با حمایت های 
بی دریغ استاندار پیشین، تاکنون از تنش خارج شده ایم.وی در خصوص 
چالــش آبگیرها، گفت: چالش هایی در آبگیرها داریم؛ در دز 9 آبگیر، در 
کارون 51 آبگیر و در دز 26 آبگیر هستند و تنش آبی ما در کرخه ایجاد 
شد. در کل مسیر کرخه 26 آبگیر داشتیم که همه آن ها را از آبگیر کرخه 
خارج کردیم و اگر بعد از این اتفاقی بیفتد، در این مســیر دچار چالش 

نخواهیم شد اما در مسیرهای دز و کارون گرفتاری خواهیم داشت.
کرمی نژاد با پیش بینی تنش آبی در حوضه های دز و کارون، بیان کرد: 

بر اساس اعلام نظر ســازمان آب و برق خوزستان در جلسات شورای 
مدیریت منابع آب استان، بیشترین تنش آبی در حوضه های دز و کارون 
ایجاد خواهد شد. با توجه به پیش بینی صورت گرفته، تا آبان ماه امسال دبی 
خروجی و ورودی سد دز با یکدیگر برابر خواهد شد و حداقل های لازم 

برای تامین آب شرب و کشاورزی احتمالا تامین نخواهد شد.
وی با اشــاره به در نظر گرفتن تمهیداتی برای حل چالش آبگیرها، 
خاطرنشان کرد: برای رسیدگی به این قضیه، در حال انجام تمهیداتی 

برای آبگیرها هستیم و سناریوهای مختلفی را پیش بینی خواهیم کرد.
مدیرعامل آبفا خوزستان گفت: برای حل مشکل آب استان خوزستان، 
15 هزار میلیارد تومان برای بخش روستایی، 10 هزار میلیارد تومان برای 
بخش شهری و در مجموع به 25 هزار میلیارد تومان نیاز داریم تا بتوانیم 
مشکل آب را حل کنیم. مشکل آب مسیر پایانه مرزی شلمچه نیز حل 
شده است.وی در خصوص پروژه شبکه فاضلاب اهواز نیز افزود: به طور 
کلی از طرح جامع فاضلاب اهواز 41 درصد از سال 72 تاکنون انجام شده 

است و حدود 60 درصد پروژه باقی مانده است.
علیرضا عالیپور، سرپرست شهرداری اهواز، نیز در این جلسه خطاب به 
استاندار جدید خوزستان، اظهار کرد: یک ماه دیگر اگر باران ببارد اهواز را 
آب می برد.وی افزود: 2 هزار و 200 کیلومتر طول شبکه فاضلاب است 
که یک هزار و 100 کیلومتر آن فرسوده است. 242 ایستگاه پمپاژ شبکه 

فاضلاب نیز وجود دارد که 50 درصد آن خراب است.

ایران در حال حاضــر با هدف تامین 
و پایداری ســوخت مورد نیاز کشور، 
ظرفیت ذخیره ســازی 3 میلیارد لیتر 

بنزین را دارا است.
تامین ســوخت مــورد نیاز هر کشــوری از 
اولویت های اصلی به شــمار می رود تا آنجا که 
اهمیت تامین پایدار سوخت در کنار کالاهای 

اساسی قرار دارد.
بنابراین کشــورهای مختلف در تلاشند تا یا 
در تولید سوخت به خودکفای برسند یا منابعی 

مطمئن برای واردات به دست آورند. ایران نیز اگرچه بیش از 100 سال است که 
وارد پالایشگاه سازی شده اما تا چند سال گذشته بخشی از نیاز سوخت و به ویژه 

بنزین خود را از کشورهای دیگر وارد می کرد.
تولید بنزین ایران در سال 57، حدود 25 میلیون لیتر در روز بود. تا سال های 
ابتدایی دهه 90 شمسی نیز میزان تولید بنزین به 52 میلیون لیتر در روز رسید و 

در همان زمان حدود 10 میلیون لیتر بزین به کشور وارد می شد.
با بهره بــرداری از طرح های مختلــف پالایشــگاهی و در راس همه آنها 
بهره برداری از پالایشگاه ستاره خلیج فارس، ظرفیت تولید بنزین در سال گذشته 
به 120 میلیون لیتر در روز افزایش پیدا کرد تا ایران نه تنها در تامین بنزین مورد 

نیاز خود خودکفا شود بلکه صادرات را نیز در دستور کار قرار دهد.
با این حال اگرچه خودکفایی در تولید بنزین ایران تثبیت شــده اما نوسانات 
مصرف بنزین در روزهای مختلف سال باعث شده تا برای مدیریت تامین وتوزیع 

پایدار بنزین، مخازن ذخیره سازی نیز ایجاد شود.
این مخازن کمک می کند تا اگر در روزهایی از سال، مصرف بنزین کاهش 
پیدا کرد )مانند تعطیلات عید سال 99 که مصرف بنزین به 40 میلیون لیتر در 
روز رسیده بود(، روند تولید در پالایشگاه ها متوقف نشود و در روزهایی نیز که 
مصرف بیش از تولید بود )مانند اردیبهشت سال 98 و بعد از شایعه سهمیه بندی 
بنزین که مصرف بنزین در کشور رکورد شکست(، وقفه ای در تامین بنزین مورد 

نیاز به وجود نیاید. 

در واقــع، وجود مخازن ذخیره ســازی برای 
فرآورده های نفتی این اطمینان را ایجاد می کند 
که سوخت مورد نیاز کشور همواره در دسترس 

است.
از همین رو ســاخت مخازن ذخیره ســازی 
بنزین در سال های اخیر بیشتر شده تا آنجا که 
براســاس اعلام شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران، حجم ذخیره ســازی 
بنزیــن از 1.8 میلیارد لیتر به بیش از 3 میلیارد 
لیتر افزایش داشــته است. با توجه به میانگین 
مصرف بنزین در ماه های اخیر در کشور که حدود 83.4 میلیون لیتر در روز بوده، 
 این ذخایر قادر خواهد بود تا به میزان مصرف 36 روز بنزین کشــور را در خود 

ذخیره کند.
اهمیت پر بودن ذخایر فرآورده های نفتی در کشور به قدری است که در ماه 
گذشته با هدف تکمیل ظرفیت این مخازن، صادرات فرآورده های نفتی متوقف 
شد تا در زمستان مشکلی برای تامین سوخت بخش های مختلف کشور وجود 

نداشته باشد.
با این حال، باید به موضوع اصلاح الگوی مصرف و بهینه سازی مصرف سوخت 
توجه کرد زیرا افزایش مصرف بنزین و سایر فرآورده های نفتی می تواند علاوه 

بر توقف صادرات، خودکفایی ایران را در تامین بنزین نیز دچار مخاطره کند.
 افزایش مصرف بنزین در سال جاری و ثبت رکورد مصرف بالای 100 میلیون 
لیتر در روز در تیرماه، نگرانی ها را نسبت به حفظ این بازارهای صادراتی و تداوم 

صادرات فرآورده های نفتی ایران بیشتر کرده است.
این زنگ خطر که امروز به صدا درآمده اگر با مدیریت مصرف، بهینه سازی 
مصرف انرژی و کنترل شــدت آن، جایگزینی سوخت های دیگر مانند گاز و 
برنامه ریزی برای افزایش تدریجی ظرفیت پالایشی کشور همراه نباشد می تواند 
در آینــده ای نه چندان دور نه تنها ایران را از جمع صادرکنندگان فرآورده های 
 نفتــی خارج کند بلکــه دوباره واردات این محصولات به کشــور را شــاهد

 باشیم.

با نزدیک شدن به نشست آب و هوایی گلاسگو ( )COP26، صحبت و 
اظهارنظر درباره اقدامات زیست محیطی دولت ها و سیاست های آن ها 

برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای افزایش یافته است.
به گزارش سی ان بی سی، رییس کمیسیون انتقال انرژی با تاکید بر اهمیت اجلاس آینده 
)COP26( در مورد تغییرات آب و هوا، نقش شرکت ها، صنایع و دولت ها را در کاهش 
آلاینده ها بسیار مهم دانست.علی رغم اینکه در حال حاضر اقدامات موثر و معنادار زیادی 
در زمینه محیط زیست صورت گرفته است، اما یک مشکل اساسی وجود دارد و آن تاخیر 
پنج تا ده ساله در اجرای این سیاست ها است.با این وجود افزایش حساسیت افکار عمومی 
نسبت به محیط زیست سبب شد هر چند دیر، کشورها در سراسر جهان تعهدات مهمی 
برای کاهش میزان انتشار گازهای گلخانه ای خود دهند. در حال حاضر تقریباً همه کشورها 
برای به صفر رساندن تولید گازهای گلخانه ای تا سال 2050 توافق کرده اند.همچنین هم 
اکنون فناوری ها و تکنولوژی لازم برای تحقق اهداف زیست محیطی از جمله فناوری های 
تولید انرژی تجدیدپذیر و الکترولیز کردن هیدروژن و تولید هیدرژن سبز نسبت به ده سال 
گذشته بسیار ارزان تر و آسان تر است.بر اساس گزارش اخیر آژانس بین المللی انرژی های 
تجدیدپذیر، هزینه تولید برق از فتوولتاییک خورشــیدی در مقیاس بــزرگ در دوره ده 
ساله بین ســال های 2010 تا 2020، 85 درصد کاهش یافته است. همچنین بر اساس 
گزارش IRENA، در ایالات متحده قیمت ذخیره سازی باتری در مقیاس بزرگ بین 
سال های 2015 تا 2018 کاهش 71 درصدی را از خود نشان داده است.علی رغم اینکه 
تولید هیدروژن سبز با استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و الکترولیز یا برقکافت بسیار گران 
است، اما تلاش های بسیاری برای کاهش هزینه ها صورت گرفته است.اخیرا وزارت انرژی 

ایالات متحده آمریکا طرحی را آغاز و تاکید کرده که اولین هدف این طرح بر کاهش هزینه 
هیدروژن پاک به 1 دلار در هر کیلوگرم در یک دهه آینده متمرکز است. در حال حاضر 
هیدروژن حاصل از انرژی های تجدیدپذیر حدود 5 دلار در هر کیلوگرم قیمت گذاری شده 
اســت.با این وجود در نشست آب و هوایی که از 31 اکتبر تا 12 نوامبر در شهر گلاسکو 
اسکاتلند برگزار می شود ارائه تعهدات بسیار واقع بینانه تر و کاربردی تر از سوی کشورها مورد 
نیاز است.در این نشست باید به طور خاص کشورها بر چگونگی رسیدن به انتشار کربن 
صفر تا سال 2050 تمرکز کنند. دولت ها همچنین باید به طور دقیق و واضح توضیح دهند 
که چگونه می خواهند میزان انتشار گازهای گلخانه ای متان و کربن را به میزان قابل توجهی 
کاهش دهند.سایت رسمی بریتانیا در توضیح این نشست که به دلیل همه گیری کرونا یک 
ســال با تاخیر برگزار می شود، می نویسد: »این اجلاس طرفین را گرد هم خواهد آورد تا 
اقدامات خود را در راستای اهداف توافقنامه پاریس و سازمان ملل متحد در مورد تغییرات آب 
و هوایی سرعت ببخشند.«توافقنامه پاریس توسط سازمان ملل متحد به عنوان یک معاهده 
بین المللی لازم الاجرا در مورد تغییرات آب و هوا در اواخر سال 2015و با هدف محدود 
کردن گرمایش زمین در حدود 1.5 درجه سانتیگراد تصویب شد. پیش بینی می شود بیشتر 
مباحث در گلاسکو پیرامون اهداف هر کشور برای کاهش انتشارات و چگونگی سازگاری 
آن ها با تأثیرات تغییرات اقلیمی و گرمایش جهانی باشــد. پس از رسیدن به یک نتیجه 
واحد در این نشست، نقش دولت ها در اجرایی کردن این تعهدات بسیار مهم است. یکی 
از نمونه های چگونگی تلاش دولت ها برای تحقق اهداف زیست محیطی خود در صنعت 
خودرو تجلی پیدا می کند. به عنوان مثال بریتانیا تصمیم دارد فروش خودروهای دیزلی و 

بنزینی را تا سال 2030 متوقف کند و خودروهایی با انرژی پاک را جایگزین آن ها کند.

تامین گاز نیروگاه های دولتی با نرخ 5تومان 

پیش بینی وقوع تنش آبی در حوضه های دز و کارون

ظرفیت 3 میلیارد لیتری ذخیره سازی بنزین در کشور

جهان در انتظار نشست گلاسگو


